imperio é pabulo terrae pascitur, ut boues, asini, equi, cameli, oues, caprae et reliqua huiusmodi. Item elephanti. **Plynius**: “Qui cum elephanto congressus gemino ictu pecudem exanimauit”. Reperitur tamen interdum pecus pecoris pro multitudinē pecudum siue pecorum. **Virgilius**: “Dic mihi, Dameta, cuium pecus? an Meliboei?” **Idem**: “Infoelix ó semper ouis pecus”. **Idem**: “Caprigenum que pecus nullo custode per herbas”. Interdum pecus pecoris pro oue ponitur. **Plynius**: “Suis foetus sacrificio die quinto purus est, pecoris die sexto, boum trigesimo”. **Quintilianus**: “Cur in usum uestium saepe pecori lanae detrahuntur”. **Ouidius**: “Hoc pecus omne manu, multae stabulantur in antris, Multas silua tegit, multae quoque ualibus errant. Nec, si forte roges, possim tibi dicere quot sunt. Pauperis est numerare pecus; de laudibus harum Nil tibi credideris; praesens potes ipsa uidere, Vt uix circueant distentum cruribus uber. Sunt, foetura minor, tepidis in ouilibus agni”.

**30** Interdum etiam pecus pecoris transfertur ad omne animal, quod humana lingua et effigie caret. **Virgilius**: “Ignauum fucos pecus á presepibus arcent”. Pecus quoque pecudis pro oue positum legimus. **Plynius**: “Ipsius animalis tanta narratur clementia aduersus minus ualida, ut in grege pecudum occurrentia manu dimoueat, ne quid operat imprudens”. Item pro quocunq; animali humana effigie et sermone carente. **Virgilius** pro apibus: “Et pecudum custodia solers”. **Lucillius** pro piscibus: “Praeterea genus humanum multae que natantes Squammigeræ pecudes”. Veteres **pecu** et **pecus** pecoris et pecus pecudis neutro omnia genere protulerunt, unde **pecua** et **pecora** et pecuda frequentissime legimus. **Neuius**: “Homines, pecua belluas que”. **Actius**: “In celsis montibus Pecua atque inter colles pascunt”. **Idem**: “Vagantur pauore pecuda et in tumulis pastores sedent”. **Sisenna**: “Iumenta et pecuda locis crepidare compluribus”. **Cicero**: “Qum adhibent in pecora pastores”. **Cato pecuum** protulit genitiuo plurali ab eo, quod est pecu. Á quo **pecuarium** deducitur, quod ad pecus attinet, sicut á pecore **pecorarium** et **pecoreum** et **pecorinum**, sicut á pecude **pecudinum**. Pecuarium etiam dicimus aliquando armentarium et pecuaria loca, in quibus armenta consistunt, item ipsa armenta.

**31** Praeterea á pecore siue pecu **pecunia** deducitur, cuius diminutium est **pecuniola**, quod olim diuitiae omnes in agris atque pecoribus esse (**f<sup>o</sup>485r**) existimabantur. Vnde **locupletes** et **pecuniosi** appellati sunt diuites, quasi locorum et pecorum pleni. Quippe pecuniae appellatione non modo nu<m>mi, hoc est numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura continentur, ut **Hermogenianus** iurisconsultus affirmat. Frequentius tamen pecunia pro ea, quae nu-

29,4-5 Plin. ? (ex nat. 8,71?) | 5-15 Valla *eleg.* 4,42 (Verg. *ecl.* 3,1; 3,3; *Aen.* 3,221; Plin. *nat.* 8,94; Ps. *Quint. decl.* 13,8; *Ou. met.* 13,821-827) | **30**,1-2 *Seru. Aen.* 1,435 uel *Isid. orig.* 12,1,5 | 2-3 *Non.* 460 (Verg. *georg.* 4,168) | 3-5 *Plin. nat.* 8,23 | 5-12 *Non.* 158-159 (Verg. *georg.* 4,327; *Lucr.* [non *Lucil.*] 2,342-343; *Naeu. com.* 56; *Acc. trag.* 177-178; 409; *Sisenna hist.* 76; *Cic. rep.* 4,1) | 13 *P. Fest.* 321 (cf. *Cato orat.* 167) | 13-14 *Seru. georg.* 3,63 | 15-16 cf. *Gloss.*<sup>1</sup> | *Ansil.* PE 50 et 46-47 | **31**,1 *Plin. nat.* 18,11 + *Varro ling.* 5,92 | 2-3 *Varro rust.* 2,1,11 | 3-4 *Non.* 42 | 4-6 *Hermog. dig.* 50,16,222 | 6-7 cf. *P. Fest.* 249

**29,6** *Moelibe ov* || 7 *infelix a* || 10 *uestrum a* || manu] meum est *va* || 11 *sylua a* || ualibus *v* || 12 *possem a* || 13 *tibi* | mihi *oua* || distentium *o* || **30,2** *praesepibus oua* || 5 *oberat oua* || 7 *squammigeræ a* || 9-10 *beluas ov* || 12-13 *pecuum o* (*o lemma*) || **31,4** *numi Uo* || 6 *Hermagonianus U<sup>2</sup> lemma*

merata est, ab autoribus usurpatur. Item á pecore siue pecu **peculium**, quod proprie significat rem, quae non in pecunia numerata consistit sed uel in solo uel in corporibus uel in supellectile nostro labore et industria paratum et á nobis ipsi  
 10 lucrefactum. **Virgilius**: “Nec spes libertatis erat, nec cura peculi”. **Cicero**: “An eorum seruitus dubia est, qui cupiditate peculii nullam conditionem recusant durissimae seruitutis”. Et **Celsus** iurisconsultus scribit pecuniam sine peculio fragilem esse, hoc est sine lucro. Hinc **peculium castrense** dicitur, ut **Pomponius** affirmat, quod á  
 15 parentibus et agnatis in militia degenti donatum est uel quod filius (c. 753) in militia acquisiuit, quod nisi militaret acquisiturus non fuisset. Nam, quod fuisset sine militia acquisiturus, id peculium eius castrense non dicitur.

**32** Aliquando etiam peculium pro paruo patrimonio accipi asserit **Vlpianus**. Ab hoc **peculiaris** deriuatur, quod proprie significat rem ad peculium pertinentem, sed usu iam receptum est, ut pro proprio siue spetiali seu praecipuo ponatur. Vnde fit  
 5 **peculiariter** aduerbium, hoc est spetialiter, praecipue. Item **peculor**, á quo **depeculor**, quod proprie est ea, quae ad rem publicam siue principem seu sacra pertinent, furor. Á quo **peculator** siue **depeculator**, qui tale furtum facit, quorum feminina sunt **peculatrix** et **depeculatrix**. Item **peculatus**, quem **Paulus** et **Labeo** diffiniunt esse pecuniae publicae aut sacrae furtum non ab eo factum, cuius periculo fuit, et ideo aedituum in iis, quae sibi tradita sunt, peculatum non admittere. Iidem  
 10 etiam scribunt non modo pecuniam publicam sed etiam priuatam crimen peculatus facere, ut si quis, quod fisco debetur, simulans se fisci creditorem acceperit, quamuis priuatam abstulerit pecuniam. Is autem, qui pecuniam traiciendam accepit, uel quilibet alius, ad cuius periculum pecunia pertinet, non dicitur peculatum admittere.

**33** PEPENDIT: immobilis stetit, cessans á uolatu desyderio audiendi poetam. SV-  
 PRA VATEM: supra eum, qui uatem, hoc est Orpheum, agebat. **Vates** antiqui uocabant, quos Graeci dicunt **prophetas**, (P485v) hoc est antistites phanorum et diuinorum oraculorum interpretes, uel quasi fates, ut supra diximus, quia futura fatentur  
 5 siue fata praedicerent, uel á uersibus uiendis, hoc est connectendis. Solebant enim afflati diuino numine uersibus contextis futura praedicere. Vnde deducta sunt **uaticinor**, **uaticinium**, **Vaticanus**, de quibus diximus. Vaticanum agrum primus **Leo III** Romanorum pontifex moenibus cinxit, **Nicolaus V** instaurauit. Et **uaticidicum**, quod graeco uocabulo **propheticum** dicitur.

**34** Ab huiusmodi uatibus poetae quoque uates appellati sunt tam masculino quam

**31,7-32,6** Valla *eleg.* 6,40 (Verg. *ecl.* 1,32; Cic. *parad.* 39; Cels. *dig.* 32, 79,1; Macer [non Pompon.] *dig.* 49,17,11; Vlp. *dig.* 36,11,16 pr.) | 6 cf. Isid. *orig.* 10,221 | 7-14 Paul. *dig.* 48,13,9,1 (Labeo X,169) | **33,1-2** Mart. *spect.* 21,6 | 2-3 Isid. *orig.* 7,8,1 | 3-4 P.Fest. 228 | 4 cf. 1,199 | 5 Isid. *orig.* 8,7,3 | 6-7 cf. Varro *ling.* 6,52 | 7 cf. Isid. *orig.* 8,7,3 | Gell. 16,17 | cf. 1, 200 | 7-8 Tort. *Rhoma* | 8-9 Hug. *uates* uel Balb. *uaticidicus* | **34,1-2** cf. Balb. *poeta* uel Mar. Victorin. *gramm.* VI 159,24-26

**31,7** authoribus a || 8 sed om. v || 9 corporibus | pecoribus a || partum a || 11 recausant o || **32,2** peculiaris v || 3 spetiali va || 4 spetialiter va || 6 depopulator o || foeminina oa foemina v || 9 quae | qui v || non om. v || 11 similans v || **33,1** á om. a || desiderio ov || audiendi | uidendi ova || 3 fanorum a

- feminino genere, quod et ipsi Musarum furore pleni carmina componere existimantur. Nam, qui absque Camenarum furore ad poesin accedunt, et ipsi, ut **Plato** inquit, inanes sunt et uana est eorum poesis. Iidem **poetae** appellantur, hoc est ποιητᾶν ἀπὸ τοῦ 'ποιῶ', quod est facio, effingo, formo, quasi fictores. Vnde opus eorum **poema** et **poesis** dicitur, hoc est figmentum siue fictio. Quidam haec ita distinguunt, ut poema sit inuentio parua, quae paucis uerbis exprimat, poesis uero textus ipse scriptorum et opus totum. **Lucillius**: "Non hoc, quid ualeat, quid ue intersit hoc, quam illud, Cognoscis. Primum hoc, quod diximus, esse poema, Pars est parua".
- 10 **Idem**: "Item quae uis non magna pars poema est, Poesis opus totum tota que illa summa est una". Item á poeta **poeticum** dicimus, quod ad poetam attinet, et **poeticam** artem ipsam, sicut grammaticen et rhetoricen, et **poetice** aduerbium, sicut grammaticae et rhetorice, et **poetor** uerbum, quod est in poetice exerceor siue poetam ago, et **poetificus**, quo usus est **Ennius**, qui Caballinum fontem "poetificum"
- 15 nominauit.

- 35 LACERATVS AB VRSO**. Quemadmodum uerus Orpheus á mulieribus. INGRATO. Quia non pepercit ei, cuius cantu fuerat oblectatus. IACVIT: extinctus est, quemadmodum supra diximus. FICTA: simulata. **Fingere** enim proprie formare et facere est. **Virgilius**: "Nec si miserum fortuna Sinonem Finxit, uanum etiam mendacem que improba finget". **Cicero**: "Virum bonum fingimus de eius deliberatione et consultatione". **Salustius**: "Quae natura uentri prona atque obedientia finxit". **Varro**: "Sic enim parato luto tegulas fingeant". Hinc **figuli** dicti siue **fictores**, qui ex creta atque argilla opera faciunt, et **figulina**, seu per syncopem **figlina**, officina, in qua huiusmodi opera fiunt, et opera ipsa figulina et fictilia dicuntur, quae tanto in usu (**F486r**) apud ueteres fuere, ut **Numa** rex septimum collegium figulorum Romae instituerit. Non enim imbrices tantum tegulae laterculi que fiebant, sed etiam tabulae, lucernae, can- (c. 754) d<el>abra, uasa omnis generis dolia que ad tenenda uina aquas que. Quin etiam defunctos sese multi fictilibus solii condi maluere, quam marmoreis sepulchris, sicut **M. Varro** Pythagorico modo in myrti et oleae ac nigrae populi foliis.
- 15

- 36 Samia uasa** in esculentis laudari maxime solebant, hoc est in Samo insula facta. Samos duarum insularum nomen est in mari Aegeo: una adiacet Thraciae, quae postea Samothracia dicta est. **Virgilius**: "Threiciam que Samum, quae nunc Samothracia fertur". Altera Epheso opposita est et uicina Andro. In illa Iuno fertur nata fuisse et Pythagoras philosophus et una ex Sibyllis, quae exinde Samia dicta est. In

34,2-4 Plato *Phaedr.* 22 245a | 4-6 Pap. *poeta* et *poieo* + Prisc. *gramm.* II 40,2 | 6 cf. Balb. *poesis* | 6-11 Non. 428 (Lucil. 338-440; 341-342) | 13 cf. Prisc. *gramm.* II 434,8 | 14-15 Enn. ? *frg.inc.* 6 [= 5 Ol.] (ex Pers. *prol.* 1?) | 35,1-2 Mart. *spect.* 21,7 | 2 Cald. *Mart.* | 3 cf. 14,12 | Mart. *spect.* 21,8 | 3-7 Non. 308-309 (Verg. *Aen.* 2,79-80; Cic. *off.* 3,50; Sall. *Cat.* 1,1; Varro *Men.* 526) | 8-9 cf. Isid. *orig.* 20, 4,2 uel Pap. *figuli* | 11-36,1 Plin. *nat.* 35,159-160 (Varro *frg.*) | 2-3 Tort. *Samothracia* | 3-4 Verg. *Aen.* 7,208 | 4-6 Isid. *orig.* 14,6,31

34,2 foeminino *ova* || exponere *v* || 3 Coemenarum *a* Camaenarum *v* || poesim *v* || 4 inanes | manes *v* || 8 quod ualeat *ova* || 9 hoc primum *va* || 11-12 poeticam | poeticen *a* || gramaticen *o* || 14 et *om.* *v* || poeticus *v* || poeticum *ov* || 35,3 superius *ova* || 5 fingit *v* || 6 et consultatione *om.* *o* || 8 figulina | figulia *v* || sincopem *o* || 9 et fictilia *add.* *U<sup>2</sup>* in *mg.dextr.* || 11 tantum *add.* *U<sup>2</sup>* *s.l.* || 12 candabra *U* || 36,1-8 hoc – licebat *add.* *U<sup>2</sup>* in *mg.inf.* || 3-4 Virgilius – fertur *add.* *U<sup>2</sup>* in *mg.inf.* || 5 Sybillis

ea genus cretae erat ad uasa fictilia aptissimum, unde uasis fictilibus in ea prima nobilitas. In eadem nemorosus collis fuit, ut **Homerus** testatur, unde omnem Idam et omnem Troianam urbem subiicere oculis licebat. Quam nobilitatem Arretium in Italia tenuit. **Martialis**: “**Arretina** nimis ne spernas **uasa** monemus. Lautus erat  
10 Thuscis Porsena fictilibus”. **Surrenti calices** tantum in praetio fuerunt. **Idem**: “Accipe non uili calices de puluere natos, Sed Surrentinae leue toreuma rotae”. Simili modo in Hispania Sagunti. **Idem**: “Quae non sollicitus teneat seruet quae minister, Sume **Saguntino** pocula facta luto”. Nec minus iis nobilitate sunt in Campania **Cumae**. **Idem**: “Hanc tibi **Cumano** rubicundam puluere testam, Municipem misit  
15 casta Sibylla suam”.

**37 Samia testa** matris deum sacerdotes, qui Galli uocantur, uiriliter amputabant, nec aliter hoc citra perniciem fieri poterat, si **M.Coelio** credimus, qui linguam quoque sic amputandam graui probro obiecit Vitellio. Hinc samium aliquando ueteres pro acuto usurparunt, et samiare uerbum pro acuere, et quasi Samiae testae acumen inducere, ut **Marcellus** testatur. Fractis quoque testis tui excogitatum est, ut **pauimenta** firmius durent, addita calce, quae uocant **signina**.

**38** Ab hoc etiam fit **figura**, hoc est forma, aspectus, qualitas, unde tres figurae apud grammaticos esse dicuntur: simplex, composita et decomposita. Item figurae uocantur, quas Graeci σχήματα dicunt, hoc est schemata, quasi cultus et ornamenta orationis. Hinc schemata lexeos et schemata dianoeas, hoc est figurae uerborum et  
5 figurae sententiarum. Á quo fit **figuro** uerbum et figuratim. Vnde oratio **figurata** et **figurate** aduerbium, hoc est per figuram. Item **effingo**, quod est ad alterius formam fingo et qualem uolo fingendo repraesento. **Quintilianus**: “Nam mihi uidetur M.Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse uim Demosthenis, quoniam Platonis, iucunditatem Isocratis”.

**39** Vnde ductum est nomen **effigies**, hoc est signum ad uiuam alterius similitudinem uel ad ueritatis imaginem factum, tam in picturis quam in sculpturis. Aliquando etiam pro aspectu ponitur. Ab hoc fit **effigio** uerbum, hoc est ad effigiem formo, á quo **effigiatus**, hoc est ad aliquam similitudinem formatus. Aliquando  
5 tamen fingo pro simulo capitur, quoniam ea, quae simulamus, ita formamus atque componimus, ut uera esse uideantur. **Afranius**: “Tu cogita, tu finge fabricare, uti libet”. **Virgilius**: “Non hic te carmine ficto Atque per ambages”. **Terentius**: “Et fingunt quandam inter se nunc fallaciam”. **Cicero**: “Talibus exemplis non fictae so-

**36,7-8** Hom. *Il.* 13,12-14 | 8-9 Plin. *nat.* 35,160 | 9-10 Mart. 14,98 | 10 Plin. *nat.* 35,160 | 10-11 Mart. 14,102 | 11-12 Plin. *nat.* 35,160 | 12-13 Mart. 14,108 | 13 Plin. *nat.* 35,160 | 14-15 Mart. 14,114 | **37,1-3** Plin. *nat.* 35,165 | 3-5 Non. 398 | 5-6 Plin. *nat.* 35,165 | **38,1-2** Pap. uel Balb. *figura* | 3 cf. Quint. *inst.* 9,1,1 | 4-5 Quint. *inst.* 9,1,17 | 5-6 Quint. *inst.* 9,1,13 | 6-**39,3** Valla *eleg.* 5,43 (Quint. *inst.* 10,1,108) | 3-4 cf. Pap. *effigiare* | 4-10 Non. 309 (Afran. *com.* 169; Verg. *georg.* 2,45-46; Ter. *Andr.* 220; Cic. *fin.* 5,64; Plaut. *As.* 174)

**36,10** Surrentini calices *U<sup>2</sup> lemma* || precio *ov* || 11 laeue *ova* || 12 sollicitus *ov* || 13 summe *va* || Saguntina uasa, Cumana uasa *U<sup>2</sup> lemmata* || 15 Sibylla *ov* || **37,2** perniciem *v* || Celio *ov* || 3 graui] -ui *p.c.* *U<sup>2</sup>* || 3-5 Hinc - testatur *add.* *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 4 uerbum samiare *v* || 5 teste *o* || **38,1** Ab] ad *o* || *figura* fit *ova* || 3-5 hoc - sententiarum *add.* *U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 8 Tullius] T. *v* || **39,2** imaginem] similitudinem *v* || 8 fecte *o*

lum fabulae, (f°486v) sed etiam historiae refertae”. **Plautus**: “Nam nec factum us-  
 10 quam nec fictum neque scriptum in poematis”.

**40** Hinc **fictio** et **figmentum** deducuntur, hoc est res simulata et ficta. Et **ficte**  
 aduerbium, hoc est simulate. Et **fixula**, quod pro fabula ueteres usurparunt. Est etiam  
 quando **finco** pro compono accipitur. **Virgilius**: “Persequitur uitem attondens **finco**  
 que putando”. Et pro paro. **Lucillius**: “Fuga **finco**timido uadit pede percitus”.  
 5 Et pro iungo. **Neuius**: “Labra **finco** labellis Ficticem que ipsam deosculor”. Á **finco**  
 etiam fit **confingo**, quod similiter pro simulo accipitur. Á quo **confictor**, **con-**  
**fictrix**, **confictio** et aduerbium **conficte**. Item **difingo**, quod est conquassatum  
 reformo. **Seneca**: “Dissipatum instaurat atque **difingo**”.

**40,1** cf. Pap. *fictio, figmentum* | 2 P.Fest. 90 | 2-5 Non. 308 (Verg. *georg.* 2,407; Lucil. 795; Lucil. [non Naeu.] 303-304) | 5-7 cf. Hug. *finco* | 8 Sen. ? *frg.inc.* 55

**39,9** refercte o referctae v || **40,1-2** Et – usurparunt *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 7-8 Item – *difingo add. U<sup>2</sup> in fine lineae* || 8 *finco* v

## (c. 755) DE RHINOCEROTE EPIGRAMMA XXII

1 SOLICITANT PAVIDI. Rursus blanditur Domitiano de rhinocerote, qui, cum torpescere aduersus ursum uideretur, tandem non secus eum extulit, quam iactare tauri pilas cornibus impositas consueuerunt. PAVIDI: timidi. **Pauere** enim timere, á quo **pauescere**. **Pauor**, timor. **Pavidus**, semper timens: nam pauens dicitur, qui ad tempus uel ex causa timet. **Pauide**, timide. Pavidos etiam interdum dicimus gloriae cupiditate sollicitos. **Virgilius**: “Corda pauor pulsans”. SOLICITANT: molestant, inquietant. DIV: longo tempore.

2 COLLIGIT SE: parat, munit, excitat. **Colligere** proprie est in unum redigere. **Virgilius**: “Colligere arma iubet ualidis que incumbere remis”. Aliquando autem ponitur pro auferre. **Lucillius**: “Ruis huc et colligis omnia furtim”. **Plautus**: “Quin ipse pridem tonsor ungues, quos demperat, Collegit, omnia abstulit praesegmina”.  
 5 Aliquando idem significat quod legere. **Virgilius**: “Collige uirgo rosas”. Cum uero de animali dicimus ‘colligo me’ aut ‘colligis te’ aut ‘ille colligit se’, colligere tunc pro reficere accipitur, quasi dilapsum spiritum in unum redigere. **Cicero**: “Sed manifesto furto perturbatus, ubi se collegit”. Quod si aliquem alium casum addamus, ut ‘collegit se in iram’, ‘collegit se in lenitatem’, ‘collegit se in arma’, idem est quod  
 10 ‘parauit’, ‘muniit’, ‘excitauit’. **Virgilius**: “Substitit Aeneas et se collegit in arma Poplite subsidens”. Et idem sensus est, si dicamus: ‘ille collegit se in iram’ et ‘ira illius collegit se’, ‘ille collegit se in mansuetudinem’ et ‘mansuetudo illius collegit se’. Á colligo fit **collector**, **collectrix** et **collectio**. Et **collecte** aduerbium, quod et **collectim** aliqui dixere (f<sup>o</sup>487r) pro succincte. Item **collecta** siue **collectanea**, hoc  
 15 est scripta, quae ex pluribus excerpta locis in unum lecta sunt.

3 Componitur autem colligo á ‘con’ praepositione et ‘lego legis’, quod proprie significat colligere. **Virgilius**: “Qui legitis flores et humi nascentia fraga”. **Idem**: “Atque omnis nauita Ponto Humida lina legit”. Hinc tractum est, ut legere etiam sit oculis scripta percurrere, quoniam litterae oculis legi, hoc est colligi, uideantur. **Idem**:  
 5 “At simul heroum laudes et facta parentis iam legere”. Item uidere. **Idem**: “Vnde omnes longo ordine posset Aduersos legere”. Propter quod ea quoque, quae picta sunt, legere dicimur. **Plynius**: “Dum maiorum suorum imagines in atrio legeret”. Item, quia id, ad quod accedimus, melius oculis cernimus, factum est, ut legere etiam

1,1 Mart. *spect.* 22,1 | Cald. *Mart.* | 3 Mart. *spect.* 22,1 | 3-4 Balb. *pauo* | 4 cf. Pap. *pauo* | 4-5 Balb. *pavidus* | 5-6 Seru. *Aen.* 5,138 | 6 Verg. *Aen.* 5,138 (= *georg.* 3,106) | 7 Mart. *spect.* 22,1 | 8 Mart. *spect.* 22,2 | 2,1 Mart. *spect.* 22,2 | 1-4 Non. 273 (Verg. *Aen.* 5,15; Lucil. 1001; Plaut. *Aul.* 312-313) | 5 Ps. Verg. *de ros.nasc.* [= Anth. 646] 49 | 6-8 Non. 273 (Cic. *Verr.* II 2,48) | 10-11 Non 273 (Verg. *Aen.* 12,491-492) | 13 cf. Isid. *orig.* 10,154 | Non. 164 | 13-14 ex Prisc. *gramm.* II 468,17 uel III 452,11? | 14 Varro *ling.* 6,66 | 14-15 cf. Suet. *Iul.* 56,7 | 3,1-2 P.Fest. 115 | 2 Verg. *ecl.* 3,92 | 2-4 Non. 331-332 (Verg. *georg.* 1,372-373) | 4 Varro *ling.* 6,66 | 5-6 Non. 331 + 333 (Verg. *ecl.* 4,26-27; *Aen.* 6,754-755) | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 6,34 | 7 Plin. ? (ex *nat.* 35,12 + 35,6?) | 8-9 Non. 332 (Verg. *georg.* 2,44)

1,6 cupiditate *p.c.* U<sup>2</sup> (cupiditati *a.c.*) || 2,4 ipse *om. ova* || unguis *ov* || 10 immuniuit *ov* muniuit *a* || 13 *alt. et om. v* || 3,2 *fraga v* || 4 *litterae a* || 5-6 Item — legere *om. ova*

pro adhaerere usurpemus. **Virgilius**: “Ades et primi lege littoris oram”. Item, quoniam nautae, dum aspera loca praetereunt, legere, hoc est colligere, uela consueuerunt, idem uerbum plerumque pro praeterire accipitur. **Idem**: “Littora que Epiri legimus”. Est etiam quando pro eligere ponitur, quod ea, quae eligimus, colligere quodammodo uidemur. **Idem**: “Ipse ego cana legam tenera lanugine mala”. **Cicero**: “Caetera ita demum legere debemus, si naturae non repugnant”. Item legere surripere est, quod ea, quae furamur, colligimus. **Virgilius**: “Vel quae sublegimus tacitus tibi carmina nuper”. Hinc **sacrilegi** dicuntur, qui res sacras uel é sacro surripiunt. Et **sacrilegium**, furtum rerum sacrarum uel é sacro loco factum. Legere etiam **Plautus** figurate pro percutere posuit, quod iis, quos percutimus, adhaeremus: “Quo te legam hoc scipione”.

4 Á legendo, hoc est colligendo, **leguli** dicuntur, qui oleam aut uuas legunt, et **legumen**, quod legitur hoc est euellitur é terra, non autem subsecatur. Nam, quum duo sint frugum genera, **frumenta** ut triticum, ordeum, et **legumina** ut faba, cicer, lens, illa quidem metuntur, haec uero uelluntur. Item **lectus**, cuius diminutiuum est **lectulus**. Et **lectica**, qua uehimur, quia stramenta et herbam, unde haec facerent, legebant, quod nunc quoque in castris fieri uidemus. Quidam tamen lectum á graeco potius uocitatum uolunt, quod illi dicunt λέκτρον. Alii á collectis pannis ad (c. 756) cubitandum uel quod fatigatos ad se alliciat. Á lecto **lectisternium** deducitur, quum in templo stratis lectulis ac puluinaribus sedebant. Et á lectica **lecticarii**, qui lecticam humeris ferebant.

5 Item á lego **ligna**, quod ea caduca leguntur in agris, quibus in foco utuntur; á quo fit **lignor** uerbum, unde milites lignatum ire dicuntur, quum eunt ad ferenda ligna, sicut aquatum, quum eunt ad ferendam (f°487v) aquam. Á quo fit **lignatio** et **lignarius** adiectiuum, unde **fabrum lignarium** appellamus, qui facit lignaria opera, qui et **materiarius** appellatur, et **lignosum**, quod instar ligni durum est, et **lignum**, quod ex ligno est. Item á lego **ligustrum** quasi legustrum, de quo superius diximus. Item á lego **ligo** lignonis instrumentum rusticum dictum, quod per latitudinem sub terra facilius legatur. Item **spicilegium**, collectio spicarum et tempus ipsum messis. **Varro**: “Nemo reprehensus, qui á segete ad spicilegium reliquit stipu-

3,9-10 Seru. *georg.* 2,44 | 11-15 Non. 332 (Verg. *Aen.* 3,292; *ecl.* 2,51; Cic. *off.* 3,13) | 15 cf. Seru. *ecl.* 9,21 | 15-16 Non. 332 (Verg. *ecl.* 9,21) | 16-17 cf. Isid. *orig.* 10,252 uel Pap. *sacrilegium* | 17 Non. 332 | 18-19 ex Plaut. *Amph.* 520 | 4,1-2 Varro *ling.* 6,66 + *rust.* 1,23,2 | 3 cf. Plin. *nat.* 18,165 + Isid. *orig.* 17,4,5 | 4-6 Varro *ling.* 5,166 | 6-8 P.Fest. 115 | 8-9 Seru. *Aen.* 12,199 potius quam Isid. *orig.* 15,5,1 + Liu. 22,10,9 uel 21,62,9 | 9 cf. Balb. *lectica* | 5,1 Varro *ling.* 6,66 | 2-3 cf. Gell. 17,2,9 + Non. 208 | 4 cf. Isid. *orig.* 19,6,1 | 5 cf. Plin. *nat.* 7,198 | 6 cf. Pap. *lignum* | 6-7 cf. 1,431 | 7-8 Varro *ling.* 5,134 + Balb. *ligo* | 8-9 cf. Varro *rust.* 1,53 | 9-10 Varro *ling.* 7,109

3,9 usurpamus *ov* || aedes *v* || 15 sublegi *ova* || 17 et *om.* *v* || 4,1 olera *v* || 2 subsecuatur *v* || 4 metuuntur *v* || uelluntur *v* || 7 λέκτρον *a* || 5,3 fit *om.* *ova* || 3-4 lignarius] lignatus *o* lignatus *v* || 5 Faber materiarius *U*<sup>2</sup> lemma || alt. et *om.* *v* || 6-7 post legustrum del. *U*<sup>2</sup> XVII lineas (lemmata: Cyprium, Cyprus, Vacinum, Seruius, Martialis, Seruius, Dioscurides, Theophrastus, Plynius [cf. 1,431-433];) et add. post l. de quo superius diximus || 7 ligo lignonis *a* lego *v* || dictum *om.* *ova* || 9-10 spiculum *a*

10 lam et ligna”

6 Item á lego, qum pro eligo capitur, fit ipsum **eligo**; á quo **elector**, **electrix**, **electio**. Et **deligo** eiusdem significationis, unde **delectum** militum dicimus. Quidam eligo et deligo ita distingunt, ut eligere sit magis idoneum ad rem gerendam secernere, deligere uero ad nostrum emolumentum uel ad illius, qui eligitur, dignitatem, ut imperator deligit milites ad rem bellicam idoneos, non eligit; et delectum agit agricola inter tauros, quos procreandae soboli aut terrae colendae meliores putat. Sicut enim deligere, ita delectum agere et delectum habere dicimus. Eligimus autem nobis imperatorem, eligimus ducem, licet aliquando in hoc etiam deligo usurpetur et, qum res inter pares est, **coopto**. **Liuius**: “Dictatorem dici placet, dicitur M.Furius  
5 Camillus, qui magistrum equitum L.Aemylum cooptat”. **Cicero**: “Á quo in collegium augurum fueram cooptatus”.

7 Sunt qui ab eligo **elegantem** quoque dictum existiment, hoc est cultum, ornatum, politum, á quo **elegantur** aduerbium, et **elegantia**, hoc est cultus, ornatus, quae uox apud ueteres non ad ingenii opera sed duntaxat ad nimis amoenum laetum que cultum ac uictum applicabatur, nec quisquam usque ad Catonis tempora elegans  
5 sine uitio dictus est. Postea uero elegans reprehendi desiit, uerum tamen nulla laude dignabatur, nisi cuius elegantia esset moderatissima. **Cicero**: “Crassus, inquit, erat parcissimus elegantium, Sceuola parcorum elegantissimus”. Nunc elegantem duntaxat laudando dicimus, ut puta elegantem orationem, elegans et tersum carmen. **Elegi** non ab eligendo dicti sunt, ut quidam ignari scripsere, sed á graeca uoce eleos, quod  
10 miserationem significat. Etenim eo genere carminis res ferè miserabiles scribi consueuerunt. **Horatius**: “Versibus impariter iunctis querimonia primum, Post etiam uoti inclusa est sententia compos”. Hinc etiam **elegia** dicta. **Ouidius**: “Venit odoratos Elegia nexa capillos”. Ab eodem et **eleemosine** dicta est, quod proprie misericordiam siue miserationem significat. Vnde uulgo nunc munus inopi datum eleemosine  
15 sine uocatur.

8 Et **seligo**, secerno, á quo **selectus** et **selectio**. Et (f°488r) **diligo**, amo, quod eum, quem amamus, eligere uideamur quasi nostra beniuolentia dignum. Á quo **diligens**, studiosus, quod eorum, quae amamus, sumus studiosi. Hinc **diligentior**, **diligentissimus**, **diligenter**, **diligentius**, **diligentissime** et **diligentia**, studium cura,  
5 quorum contraria sunt **indiligens**, **indiligentior**, **indiligentissimus**, **indiligenter**, **indiligentius**, **indiligentissime** et **indiligentia**, hoc est negligentia, incuria.

6,2 cf. P.Fest. 115 + 73 | 2-11 cf Valla *eleg*, 5,60 (Liu. 6,38,4; Cic. *Brut.* 1) | 7,1 cf. Balb. *elegans* | 2 cf. Gloss.<sup>1</sup> | *Ansil.* EL 73-74 | 3-7 Gell. 11,2,3-4 (Cic. *Brut.* 148) | 9 cf. Balb. *elegus* | 9-13 Tort. *elegia* (Hor. *ars* 75-76; Ou. *am.* 3,1,7) | 13-14 cf. Balb. *eleemosine* | 14-15 cf. Aug. *serm.* 42,1 | 8,1 cf. Balb. *seligo* | 1-2 cf. Gloss.<sup>1</sup> | *Ansil.* DI 399 | 3 cf. Isid. *orig.* 10,234 uel Hugo *lego* | 3-6 cf. Hug. *lego* uel Balb. *diligo*

6,5 delegit *ova* || elegit *ova* || 6 quo *o* || 7 diligere *v* || 10 Aemilium *va* || 11 augurium *v* || 7 *add.* *U<sup>2</sup>* in *mg.inf.* || 7 Scaeuola *ova* || 12 *elegeia a* || 13 *elegeia a* || *eleemosyne oa* || 14-15 *eleemosyne ova* || 8,1 *pr.* et *om.* *v* || 3 quod | quo *ov* || 6 *indiligentissime om. ova* || hoc est negligentia *om. ova*

9 Et **religo**, idem quod eligo. Á quo **religio**, quod deum, quem diligamus, eligimus: nihil enim aliud est religio, quam dei cultus. Á quo **religiosus, religiosior, religiosissimus, religiose, religiosius, religiosissime**. Quidam tamen religiosum á relinquendo dictum existimant, et id esse diffiniunt, quod propter  
 5 sanctitatem á nobis remotum atque sepositum est, quod significatum optime seruauit **Virgilius**, dum inquit: “Est ingens gelidum lucus propè Ceretis amnem, Religione patrum la- (c. 757) te sacer, undique colles Includere caui et nigra nemus abiete cingit”. Eleganter quippe ostendit religiosum locum esse á populi communione separatum difficultate adeundi. **Pompeius Festus** religiosos inquit esse, qui facienda et  
 10 uitanda discernunt. Vnde idem **Virgilius** inquit: “Riuos deducere nulla Religio uetuit”, ubi **deducere** pro detergere posuit. Nam festis diebus riuos ueteres sordidatos detergere licebat, nouos fodere non licebat.

10 **Religiosum** locum, ut iurisconsulti affirmant, unusquisque sua uoluntate facere potest, dum mortuum infert in locum suum. Cenotaphium quoque, hoc est sepulchrum, in quo nondum sepultus sit mortuus, quibusdam placuit religiosum dici, quod diui fratres negauerunt. **Religiosi** etiam **dies** infames atque infausti dicuntur.  
 5 **Cicero**: “Itaque aliter religiosos etiam nunc dies, aliter in uulgus”. Religio etiam pro metu et sollicitudine ponitur. **Virgilius**: “Iam tunc religio pauidos terrebat agrestes Dira loci”. **Terentius**: “Dignus Cum tua religione istac odio: nodum in scirpo qu<a>eris”.

11 Et **legatus**, quod legitur publice, ut mittatur. Et **legatio**, missio legatorum. Eligebantur quippe publice legati, quorum opera consilio que peregre magistratus uterentur, quod nuntii essent senatus ac rei publicae. Vnde **legatium uaticum** dicitur, ut **Martianus** iurisconsultus affirmat, quod interdum accipere legati solent,  
 5 qui ad sacrarium principis mittuntur.

12 Et **lego legas**, quod est mando, decerno, delibero, ut ‘testator liberto suo argenti pondo decem legauit’, hoc est ‘decreuit ex haereditate sua decem pondo argenti liberto suo conferri’. Hinc deducitur **legatum**, quod est, ut **Florentinus** inquit, “deliberatio quaedam haereditatis, quam testator ex eo, quod uniuersum haeredis foret, alteri collatum uoluit”. Itaque **Modestinus** “legatum”, inquit, “est quaedam donatio testamento relicta”. Quidam existimauerunt et fidei commissum et dona-

9,1 Isid. orig. 8,2,2 uel Balb. religio | 2 Non. 378 | 2-3 cf. Hug. religio | 3-12 Macr. Sat. 3,3,8-9 (Verg. Aen. 8,597-599; Fest. 289; Verg. georg. 1,269-270) | 10,1-2 Marcian. dig. 1,8,6,5 | 4-8 Non. 379 (Cic. Att. 9,5,2; Verg. Aen. 8,349-350; Ter. Andr. 940-941) | 11,1-3 Varro ling. 5,87 + 6,66 | 3-5 Char. [non Marcian.] dig. 50,41,18,12 | 12,1-2 ex Cic. top. 16? | 3-5 Florent. dig. 30,116 pr. | 5-6 Mod. dig. 31,36 | 6-7 Paul. dig. 32,87

9,4 definiunt a || 7 caue U clauē v || 8-9 seperatum o || 9 esse inquit ova || 10 relligio a || 10,1-4 Religiosum — negauerunt add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 4 etiam] autem ov || 6 relligio a || 7 relligione a || 8 queris U || 11,3 nuncios v || legaticium a || 4 Marcianus v

tionem causa mortis legati appellatione contineri. Ab eo **legatarii** (f°488v) dicuntur, quibus aliquid testamento legatum est.

**13** Ab hoc lego composita fiunt **allego**, quod est adduco. **Plynius**: “Tum multa allegavit, quae ad rem propositam pertinere minime uidebantur”. Aliquando etiam mitto. **Plautus**: “Quin ea ipsa me allegavit, qui istam accerserem”. **Delego**, demando, committo. **Cicero**: “Post delegatam mihi hanc prouintiam, hoc est post hoc onus mihi impositum”. **Suetonius** de Nerone: “Nulli delegavit officium, ut non adiceret: scis quid mihi opus sit, et: hoc agamus, ne quis quicquam habeat”. Et delegatae á principe causae dicuntur, quae sunt alicui commissae. Vnde **subdelegare** dicimus, delegatas nobis á principe causas alteri cognoscendas iniungere. Est etiam delegare uice sua alium reum dare creditori, cui creditor iusserit. Veteres etiam delegare pro discedere et dispartire posuerunt. **Plautus**: “Cui fautores delegatores uiderit”. Et delegata dixerunt diis consecrata, quae nunc dedicata dicimus. Item **relego** relegas, quod est exulem facio. Et **relegati** dicuntur in exilium missi, et relegatio exilium. **Suetonius** de Domitiano: “Dum sororum suarum corruptores relegasset”. Et **ablego**, alio mitto. **Terentius**: “Aliquo est mihi Ablegandus, dum parit Philomena”.

**14** Item **collegae** á legendo hoc est eligendo dicuntur, quod unà electi sint. Collegae sunt in legatione aut magistratu socii. Collegarum appellatione eos omnes contineri **Vlpianus** affirmat, qui sint eiusdem potestatis. Á collega **collegium** deducitur, quod proprie significat societatem ipsam collegarum. Praeterea á lego, quum significat oculis scripta percurro, deriuatur **lector** pro eo, qui legit. **Gellius**: “Si quis lucubrationum nostrarum lector erit”. Et **lectio**. **Plynius**: “Multa lectione fatigatus”. Et secundum quosdam **littera**, quasi legitera, quod legendi iter praebet.

**15** Et **lex**, quod publice legatur, ut uniuersi eam obseruent. Et **legitimum**, quod aequum, iustum, conueniens et secundum legem est, á quo **legitime** aduerbium et contrarium eius **illegitimum**, á quo **illegitime**. Vnde legitimi filii dicuntur, qui iusto matrimonio orti sunt, et é contrario illegitimi. Et **legislator**, qui legem tulit. Et **legifer** eiusdem significationis. **Virgilius**: “Legiferae Cereri”. Et **legule-** (c. 758) **ius**, qui legum studia sectatur seu uersatur in legibus. **Cicero**: “Ita et tibi iurisconsultus ipse per se nihil nisi leguleius quidam cautus et acutus, praeco actionum, cantor formularum, anceps syllabarum”. Et **illex**, qui sine lege uiuit, sicut

12,7-8 cf. Pap. *legatarius* | 13,1 cf. Balb. *lego* | 1-2 Plin. ? (ex *nat.* 35,12?) | 3 Plaut. *Cas.* 604 | 4-5 Cic. ? *frg.inc.* 79 (ex *Verr.* 1,62 + *de orat.* 1,135?) | 5-6 Suet. *Nero* 32,4 | 9 Vlp. *dig.* 46,2,11 | 9-11 Non. 99 (Plaut. *Amph.* 67) | 12 Balb. *relego* uel Hug. uel Pap. *lego* | 13-14 cf. Suet. *Dom.* 8,4 | 14-15 Non. 32 (Ter. *Hec.* 413-414) | 14,1 Varro *ling.* 6,66 | 2-3 Vlp. *dig.* 50,16,173 | 3-4 Balb. *collegium* | 4-5 Isid. *orig.* 10,184 | 6 cf. Gell. *praef.* 14 | Varro *ling.* 6,36 | 6-7 Plin. ? (ex Cassiod. *inst.* 1,16,3?) | 7 Prisc. *gramm.* II 6,12 | 15,1-2 Varro *ling.* 6,66 | 3-4 Paul *dig.* 23,2,65,1 | 4-5 cf. Gloss.<sup>L</sup> II *abauus* LE 8 | 5 Verg. *Aen.* 4,58 | 6-8 Cic. *de orat.* 1,236 | 8-9 Non. 10 (Plaut. *Pers.* 408)

13,2 legavit v || 2-3 Aliquando — accerserem *add.* U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 4 prouintiam *va* || post hoc *add.* est v || 8 cognoscendas o || 14,1 dicuntur *om.* v || 3-4 deducitur collegium v || 5 lector deriuatur v || 6 et *om.* v || 7 littera a || legittera o || legenti ova || 15,5 *pr.* et *om.* v || 6 tibi | ibi a || 7 preco U || 8 canto v

- exlex. Plautus:** "Impure, inhoneste, iniure, illex". Et **legirupa**, qui legem frangit.
- 10 **Idem:** "Impudice, sceleste, uerbero, Bustirape, furcifer, Sociofraude, parricida, Sacrilige, periure, Legirupa, pernicies (f°489r) adolescentum, Fur, fugitiue, fraus populi, Fraudolente, impure, leno, coenum, Verberasti patrem ac matrem". **Idem:** "Hominem ego hic quaero malum, Legirupam, impium, periurium atque improbum". Item ab hoc lego **lectito** frequentatiuum, á quo **lectitatio**. Et **perlego**, quod
- 15 est diligenter et usque ad finem lego. Et **relego** relegis, rursus lego. **Ouidius:** "Quam relego, scripsisse pudet, nam plurima cerno. Me quoque, qui scripsi, iudice digna lini".

16 Á lego etiam, quum pro uideo accipitur, fit compositum **negligo**, quasi ne lego quidem et non dignor uidere. Est enim proprie negligere contemnere, paruifacere. Hinc **neglectio** et **neglectus**, hoc est contemptus. Et **negligens**, contemnens. Et negligentia, incuria. Et **negligenter**, sine cura, indiligenter. Ab iis praeterea comparatiua et superlatiua fiunt **negligentior**, **negligentissimus**, **negligentius**, **negligentissime**.

17 Item **intelligo**, quod est uideo et mente percipio, quod ueteres interlego dicebant, sicut perlego et pellego. **Plautus:** "Tabellas tenet has, pellege". Ab intelligo fit **intelligibile**, quod mente percipi potest, et **intelligentia**, ipsa mentis perceptio. Item **intellectus**, pars animi rationalis, qua cuncta percipimus. Á quo **intellectuale**

5 et **intellectiuum** deducitur. Lego uero á graeco deducitur, nam Graeci λέγειν dicere dicunt, unde fit **logos**, quod apud eos modo sermonem, modo uerbum, modo rationem, modo orationem significat. Apud nos uero aliquando pro dicto ridiculo ac contemnendo accipitur. **Cicero:** "Ego te certe scio omnes logos, qui ludi dicti sunt, animaduertisse".

18 Á logos fit **epilogus**, qui á nobis peroratio dicitur. Et **catalogus** oratio siue sermo alicuius rei ordinem ac dispositionem continens. Et **logice** scientia disserendi. Vnde et ἀπὸ τοῦ διαλέγεσθαι, quod disserere est, **dialectice** uocitatur. Et **sylogismus** oratio, in qua quibusdam positis et concessis necesse est per ea aliud

5 euenire. Qui, si imperfectus sit, hoc est si ex duobus assumptis alterum desit, enthymema dicitur, ut 'omnis homo est animal, ergò omnis homo est substantia', propter quod festinus et imperfectus sylogismus uocatur, quia ad eum perficiendum alterum assumptorum defuit, quod erat 'omne animal etiam est substantia'. **Iuuenalis:** "Aut curtum sermone rotato Torqueat enthymema". Et **dialogus**, quae collocutio siue di-

15,10-12 Plaut. *Pseud.* 360-367 | 13-14 Plaut. *Pseud.* 974-975 | 14-15 Valla *eleg.* 5,30 | 16-17 Ou. *Pont.* 1,5,15-16 | 16,1 P.Fest. 163 uel Isid. *orig.* 10,193 | 2-3 cf. Pap. *lego* + *negligo* uel Balb. *negligo* | 17,1-2 Prisc. *gramm.* II 50,5-7 | 2 Plaut. *Pers.* 497 | 2-3 cf. Balb. *intelligo* | 3 cf. Aug. *ciu.* 8,6 | 4-5 cf. Pap. *intellectus* | 6-7 Hug. uel Balb. *logos* | 6-10 Non. 63 (Cic. *or. frg.* A VI 5) | 18,1 Tort. *epilogus* | 1-2 Tort. *catalogus* | 2 cf. Pap. *logice* | 3-4 cf. Gell. 15,26,2 | 5-9 Tort. *enthymema* (luu. 6,449-450) | 9-10 Tort. *dialogus*

16,1 *alt.* lego p.c. U<sup>2</sup> (ligo a.c.) || 3 *pr.* et *alt.* et *om.* v || 5-6 et negligentissime *oa* || 17-18,4 Item — euenire *add.* U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 17,1 interlego] intellego *a* || 3 et *om.* v || 6 Logus U<sup>2</sup> lemma || 18,1 logus *ova* || epilogus fit v || 3 διαλέγεσθαι *a* || 4 sylogismus *ov* || 18,5-9 qui — enthymema *seq.* U<sup>2</sup> in *mg.inf.* f. 488v || 7 sylogismus *ov* || 8 etiam *om.* *ova* || 9 et *om.* v || dyalogus v || siue] seu *ova*

10 sputatio interpretari potest. Est enim dialogus liber, in quo aliqui simul de aliqua re disserentes introducuntur. Et **elogium**, quod est testificatio de aliquo siue honoris seu uituperationis causa, quemadmodum superius ostendimus. Et **analogia**, quae á quibusdam proportio dicitur, cuius uis est, ut incerta certis probet, ut puta si quaeratur funis masculini ne an femini-ni- generis sit, ex diminutiuo eius agnoscitur, quia  
15 funiculus masculini generis est. Et inanilogus, qui uana et inania loquitur. **Plautus**: “Profecto inanilogus es”.

**19 MARTIS**: belli. **DESPERABANTVR**: nulla amplius de eis spes erat. **Spes**, quae graece ἐλπίς dicitur, est opinio futurorum et, ut **Plato** scribit, commune nomen est tam ad bona quam ad mala. Singuli quippe homines duos intra se comites habent, utrunque amentem et alterum alteri contrarium. Huic **uoluptas** nomen est, illi **do-**  
5 **lor**. Singulos praeuunt futurorum opiniones, quarum commune nomen spes est. Proprium uero eius, quae dolore praecedit, **timor**, illius uero, quae uoluptatem, **fiducia**. Ab hac fit **spero** uerbum, quod similiter tam ad dolorem quam ad uoluptatem refertur. **Virgilius**: “Hunc ego si potui tantum sperare dolorem, Et perferre, soror, potero”. (c. 759) Sperare inquit, hoc est futurum opinari siue timere. Hinc **bene-**  
10 **spero** et **malespero** dicimus.

**20** Abusiue tamen aliquando spero pro existimo siue credo accipitur, siue de praesenti tempore loquamur siue de praeterito. De praesenti **Quintilianus**: “Facilis, ut animaduertere uos spero, defensionis meae cursus est”. De praeterito: “Et innocentiam quidem puellae satis, ut spero, defendimus”. Hinc **speratum** ueteres **pro-**  
5 **cum**, hoc est eum, qui uxorem petit, dixerunt. Et **speratam** uirginem, quae petitur. **Afranius**: “Curre et nuntia Venire et mecum speratum adducere, Vt uideat puellam, curent, conformiter iube”. **Idem**: “Speratam non odi tuam”. Postquam uero sponsio facta erat, non sperata sed uel **dicta uel pacta** uel **sponsa** uocabatur.

**21** Item á spero **despero** deducitur, quod est extra omnem spem sum. Á quo **desperati** dicuntur in morbis, de quorum salute nulla amplius spes, qui et **deplorati** uocantur. Item desperati, qui nullam amplius salutis spem habent. Vnde uetus illud prouer- (f<sup>o</sup>489v) bium: “Non esse cum desperatis decertandum”. Hinc et **de-**  
5 **speratio** dicta. **Salustius**: “Ne forte desperatione adducti uitae mortem praeferrant”. Item á spes **expes**, qui sine spe est. **Actius**: “Orbus et liberorum expes”. Veteres pro spem **sperem** dixere. **Varro**: “Sublimis speribus omnes deridet”. **Idem**:

18,10 cf. Gloss. III 515,23 | 11-12 Tort. *elogium* | 12-15 *analogia* (ex Quint. *inst.* 1,6,3-6) | 12 cf. 1,392 | 16 Plaut. *Pseud.* 255 | 19,1 Mart. *spect.* 22,3 | Cald. *Mart.* | 1-7 Plato *leg.* 1,13 644C | 7-8 Balb. *spero* | 8-9 Verg. *Aen.* 4,419-420 | 9 Seru. *Aen.* 4,419 | 20,1-4 Valla *eleg.* 5,47 (Ps. Quint. *decl.* 9,19; 15,14) | 4-7 Non. 174 (Afran. *com.* 175-176; 174) + 439 | 21,1-2 cf. Non. 279 | 2 Seru. *Aen.* 12,395 + Isid. *orig.* 10,72 | 3 Sen. *epist.* 78,14 | 4 prouer. ? (ex Gell. 7,11,1?) | 4-5 Isid. *orig.* 8,2,5 uel Cels. 5,26,1 | 5-6 Sall. ? *frag.inc.* 25 [= 24 Ol.] | 6-7 Non. 12 (Acc. *trag.* 376) | 7-10 Non. 17 (Varro *Men.* 1; 350)

18,10 dialogus v || aliquid v || 14 ne om. ova || femini U<sup>2</sup> foeminini ova || 15 uana et om. ova || 19,4 amantem v || 5 praeuunt o praesunt v || 8 perfecte v || 9-10 dicimus bene spero et male spero v || 9-10 Benespero et Malespero U<sup>2</sup> lemmata bene spero et male spero Uova || 20,6 nuncia v || speratam ov || 8 erat add.s.s. U<sup>2</sup> || 21,1 deducitur despero v || 6 spes a (bis) || 7 Spes speris U<sup>2</sup> lemma

“Quibus suam delectet ipse amicam et sese speribus iactet suis”. Ab hoc factum est **prosper** aduerbium, quasi pro spe. Hinc **prosper**, foelix hoc est, qui spem nostram implet. Vnde prosperos deos dicimus, prospera sydera, tempora, loca, fines, actiones, successus. Saepe etiam pro eo, qui recipit, hoc est, qui spe sua potitis est, accipitur. Hinc **Suetonius** “Caesarem” scribit “fuisse prospera ualitudine”, id est bona et quasi foelici. Ab hoc **prosperitas** deriuatur, hoc est foelicitas et ad uotum successus. Quidam etiam **prosperiter** pro prospere usurparunt.

**22** Sunt qui á spero **sperno** quoque deductum existiment, quod significat fastidio, despicio, quasi nullam de eo spem habeo. **Virgilius**: “Comitem ne sororem Spreuisti?”. **Terentius**: “Quot modis contemptus, spretus, facta transacta omnia”. Ab hoc fit **aspernor** aspernaris eiusdem significationis. Á quo **aspernatio**. Item desperno, ualde sperno. **Varro**: “Homo ridiculus et ab omni pube despretus”. Nos sperno á separando potius deductum existimamus: nam ea, quae fastidimus, reiicimus ac separamus á nobis, unde et spernere ueteres aliquando pro segregare usurparunt. **Ennius**: “Ius atque aequum se á malis spernit procul”.

**23** ANTE: prius. **Ante** enim modo praepositus est, quae et composita et separata inuenitur, ut antepono, ante domum, et significat πρὸ graecam, localem uel temporalem, ut antecedo, προηγούμεαι et ante annum, πρὸ ἐνιαυτοῦ. Inuenitur et sine, et tunc aduerbiallyter accipitur significat que ‘antea’, quod apud Graecos πρότερον dicitur, ut hoc loco et apud **Virgilium**: “Ante pererratis amborum finibus exul Aut Ararin Parthus bibet aut Germania Tigrin”. Ab hoc fit **antea** eiusdem significationis, et **antehac**, quod significat non modo ‘ante hoc’, sed etiam ‘ante illud tempus’, sicut **posthac** non tantum ‘post hoc’, sed etiam ‘post illud tempus’. **Salustius**: “Sic erat accensa libidine, ut saepius peteret uiros, quam peteretur. Sed ea spe antehac fidem perdiderat”.

**24** Et **antiquus**, á quo **antiquitas**, **antiquo**, **antiquor**, **antiquarius**, **antiquitus**, **antique**, **antiquatio**, de quibus supra diximus, et **anterior**, qui ante est, sicut **posterior**, qui post est, et **antesto** notae significationis, á quo **antistes**, de quo supra diximus, et aduerbium **anteexpectatum**, quod significat ‘dicto citius’ et ‘antequam eius expectaretur aduentus’. **Virgilius**: “Ante expectatum (f°490r) positus stat in agmine castris”. Et **anteurbanum praedium**, urbi propinquum, et **antarium bellum**, quod ante urbem geritur. Et **antefixa**, quae ex opere figulino tectis affin-

21,9-13 Valla *eleg.* 4,87 (Suet. *Iul.* 45,1) | 13 cf. Balb. *prosper* | 22,1-3 Non. 399 (Verg. *Aen.* 4,677-678; Ter. *Andr.* 248) | 3-4 cf. Don. *Phorm.* 371,1 | 4 cf. Prisc. *gramm.* II 435,9-10 | 4-5 P.Fest. 72 | 5 Varro ? *frg.inc.* 31 | 7-8 Non. 399 (Enn. *scaen.* 189) | 23,1 Mart. *spect.* 23,4 | 1-5 Pap. AN 190 (*ante*) | 5-6 Prisc. *gramm.* III 40,16-20 (Verg. *eccl.* 1,61-62) | 7-10 Valla *eleg.* 2,56 (Sall. *Cat.* 25,3-4) | 24,1 Prisc. *gramm.* III 40,31-32 | 1-2 cf. Hug. *antiquum* | 2 cf. 7,32 | 3-4 cf. 2,77 et 80 | 4-5 Seru. *georg.* 3,348 | 5-6 Verg. *georg.* 3,348 | 6-8 P.Fest. 8

21,9 aduerbium prospere v || faelix v felix a || 12 ualetudine a || 13 felici a || felicitas a || 22,1 sperno a spero v || 4-5 Item — despretus *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 5-6 a sperando *ov* || 23,1 ANTE] ante *ova* || 3 προηγούμεαι v || 4 προτορον o || 6 arari v ararim a || tigrin *ova* || 7 et *om.* v || 24,6 *pr.* et *om.* v || 7 geretur o geretur v

guntur sub stillicidio. Et **antigerio**, quo ueteres pro ualde et pro statim utebantur, quasi antequam res geratur. Et **anticum** atque **antica**, de quibus superius disse-  
10 ruimus, sicut posticum et postica.

**25** Et **anticipio**, quod est praeuenio, praeoccupo, quasi antecapio. Á quo **anticipator**, **anticipatrix**, **anticipatio**. **Varro**: “Anticipate atque addite calcar, stultos contemni- (c. 760) te, docti”. Et **antecello**, praecello. Et **antecoenum**, ci-  
5 bus, qui ante coenam sumitur hoc est **merenda**, sicut **domicoenum**, coena, quae domi fit. Et **antilena**, qua pectus equi aut iumentum siue alterius animalis cingitur, sicut **postilena**, quae sub cauda ponitur. Et **anteluco** siue **antelucor**, utroque enim modo dicitur, ante lucem uigilo, á quo **antelucanus** deducitur, unde antelucani flatus, de quibus supra diximus, et antelucanum tempus et antelucana industria. **Cicero**: “Socrates aegre ferre solebat, si opificum antelucana uinceretur industria”. Et  
10 **anteambulo** uerbum, quod est ambulando praecedo. Á quo **anteambulones**, qui reges aut principes comitando antecedunt. **Suetonius** de Vespasiano: “Dum eum identidem per contumeliam anteambulonem fratris appellat”. Et **antepono**, praepo-  
15 no. **Antefero**, praefero. **Anteloquor**, prius loquor, á quo **anteloquium**, primus in loquendo locus siue prior locutio. **Macrobius**: “Sed et Eustachius et post hunc Nicomachus meminerint crastina dissertatione seruari sibi anteloquii functionem”.

**26** Et **antestari**, quod significat ante iudicem statuere. Et **antesignani** milites, qui in exercitu signa antecedunt. Et **antecedo**, praecedo. Et **antenna**, lignum in transuerso mali positum, ex quo uelum dependet, quod ante se habeat amnem, quem-  
5 admodum **Interamna** dicta est urbs Umbriae, quod inter amnes constituta sit. **Virgilius**: “Cornua uelatarum abuertimus antemnarum”. Nam **antemon** uelum est, quod potest facilius obliquari, quo nautae in summo tempestatis discrimine utuntur. Et **antegenitus**, primogenitus. Et **antipagmenta**, ualuarum ornamenta, quod ante ualuas appinguntur, hoc est affinguntur, siue, ut alii uolunt, quod appinguntur antis.

**27** Et **antae**, quae sunt latera hostiorum. Et **antes**, eminentes lapides uel columnae ultimae, quibus fabricae substinentur, quod antestent. Item extremi uinearum ordines. **Virgilius**: “Iam canit effoetus extremos uinitor antes”. Significant etiam  
5 materias, quibus uineta clauduntur. Et **antiae**, muliebres capilli in frontem demissi, quod ante faciem siti sint. Et **Antium**, urbs Latii et Romanorum colonia, quod ante alias urbes, (f°490v) hoc est in ipso littore sita sit, á quo **Antiates** appellati. Ante ue-

24,9-10 P.Fest. 220 | cf. 2,91 et 18,18 | 25,1-3 Non. 70 (Varro *Men.* 48) | 3-4 Isid. *orig.* 20,2,12 | 5-6 Isid. *orig.* 20,16,4 | Hug. uel Balb. *antela* uel Pap. AN 198 (*antella*) | 6 Balb. *anteluco* | 8 cf. 3,101 | cf. Pap. AN 203 (*antelucanus*) uel Prisc. *gramm.* II 78,17 | 8-9 Cic. *Tusc.* 4,44 | 10-11 cf. Mart. 2,18,5 | 11-12 Suet. *Vesp.* 2,2 | 13 Gloss. L II *abauus* AN 31 | 14-15 Macr. *Sat.* 1,24,24 | 26,1 Hug. uel Balb. *antestor* | 1-2 cf. Prisc. *gramm.* III 497,15 | 2 cf. Gloss. L II *abauus* AN 30 | 2-3 Pap. AN 206 (*antenna*) uel Balb. *antenna* (ex P.Fest. 17) | 4 Varro *ling.* 5,28 | 5 Verg. *Aen.* 3,549 | 5-6 Isid. *orig.* 19,3,3 | 7 Gloss. IV 406,1 | 7-8 P.Fest. 8 | 27,1 P.Fest. 16 | 1-2 Non. 30 | 2-3 P.Fest. 16 uel Seru. *georg.* 2,417 | 3-4 Non. 30 (Verg. *georg.* 2,417) | 4-5 P.Fest. 17 | 5-6 Plin. *nat.* 3,57 | 6-7 P.Fest. 17

24,9 *Anticum p.c. U<sup>2</sup> lemma* (*Antium a.c.*) || 10 et *om.* v || 25,3 *Antecoenum U<sup>2</sup> lemma* *antecenium Uov* || 4 in *merenda* v || 6 et *om.* v || 12 *praepono om. ova* || 13 *primus* | *prius* v || 15 *seruau* *U* || 26,2 et *om.* v || 5 *obuertimus ova* || 27,1 *ostiorum a* || *alt.* et *om.* v || 2 *sustinentur ova* || 4 et *om.* v || 6 *litore a*

ro á graeco deducitur ἀντιον, quod significat contrarium, quia, quae ante nos sunt, ueluti contraria nobis esse uidentur. **Ante diem duodecimum Kal.** et **post diem duodecimum Kal.** aequé utroque sermone undecimum diem significari **Paulus** 10 iurisconsultus affirmat.

**28 NANQVE:** etenim. **Nam** et ab eo compositum **nanque** significant proprie quia, etenim, quoniam. Interdum autem ad distinctionem duntaxat sententiarum ponuntur. **Salustius:** “Nam, quod in uxorem ac filiam meam tam petulanter inuectus est”, quod perinde est ac si dixisset ‘quod autem in uxorem’. Interdum etiam nam 5 interrogantis aduerbium est, si cum ‘qui quae quod’ iungatur, ut ‘quisnam quaenam quodnam’, item cum ‘uter’, ut ‘uternam’, et cum ‘quia’, ut ‘**quianam**’, id est ‘cur’, solebat que apud ueteres praeponi. **Virgilius:** “Nam quis te, iuuenem confidentissime, nostras lussit adire domos?” **Terentius:** “Nanque est haec anus, á fratre egressa modo”. Veteres ‘**ennam**’ quoque scripserunt pro ‘etiamne’.

**29 GRAVEM:** uel ponderosum propter magnitudinem uel perniciosum propter ferocitatem. **GEMINO:** non duplici. Vnum enim duntaxat cornu habet rhinoceros, sed ualido, uehementi, tractum ab eo, quod ea, quae geminata sunt, ualidiora sunt. **Virgilius:** “Gemino dentalia dorso”. **Syllius:** “In que gemens geminum contra ue- 5 nabula fertur”. Proprie tamen **geminos** dicimus duos. **Virgilius:** “Sunt geminae Somni portae, quarum altera fertur Cornea”. Hinc **gemini** appellantur, qui ex uno utero uno die aediti sunt, etiam si plures sint, quam duo. Nam, si tres sunt, **ter-** **gemini** dicuntur, si quatuor, **quatergemini**. **Idem:** “Geminos huic ubera circum 10 Ludere pendentes pueros”. Hi etiam **gemelli** uocantur. **Idem:** “Modo namque gemellos, Spem gregis, ah, scilicet in nuda connixa reliquit”. Et quoniam, qui ita nati sunt, frequenter similes esse consueuerunt, ge- (c. 761) minum aliquando pro simili usurpamus. **Pacuius:** “Par fortitudo, gemina confidentia”. **Geminos** etiam dicimus caeleste signum, de quo supra diximus, quod Castor et Pollux id constituunt, qui uno 15 parte suo aediti. Á geminus **geminio** uerbum deducitur, quod est duplico, itero. Vnde **geminatio** iteratio et **geminio** ac **geminum** aduerbia et **congeminio** eiusdem cum suo simplici significationis.

27,8-10 Paul. *dig.* 50,16,132 | 28,1 Mart. *spect.* 22,5 | 1-2 cf. Pap. *nam namque* | 2-4 Valla *eleg.* 2,55 (Ps.Cic. [non Sall.] *in Sall.* 3,9) | 4-5 cf. Seru. *georg.* 4,444 | 6 P.Fest. 256 | 7 Seru. *georg.* 4,444 | 7-8 Verg. *georg.* 4,445-446 | 8-9 Seru. *georg.* 4,444 (Ter. *Phorm.* 732) | 9 P.Fest. 76 | 29,1 Mart. *spect.* 22,5 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2 Mart. *spect.* 22,5 | 2-4 Cald. *Mart.* (Verg. *georg.* 1,172) | 4-5 Sil. 1,425 | 5-9 Non. 316 (Verg. *Aen.* 6,893-894; 8,631-632) | 9 Pap. uel Balb. *geminus* | 9-10 Verg. *ect.* 1,14-15 | 11-12 Non. 316 (Pacuu. *trag.* 174) | 13 cf. 6,300 | 13-14 Isid. *orig.* 3,71,25 | 14 cf. Pap. *geminio* + Gloss.<sup>1</sup> | *Ansil.* GE 36 | 15 cf. Balb. *geminio*.

27,8 Calen. *a* || 8-9 ante diem XII Kal. *et* post diem XII Kal. *U<sup>2</sup> lemmata* || Calendarum *a* || 28 *add.* *U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 1 significat *ov* || 4 est] es *o* || 6 et — cur *add.* *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 29,1 perniciosum *a* || 7 editi *oa* || 10 silice *va* || 14 editi *oa* || duplico] publico *a* || 15 *alt.* et *om.* *v*

## DE CARPOPHORO EPIGRAMMA XXIII

1 **DORICA QVAM CERTO.** Rursus blanditur Domitiano in laudando Carpo-  
phoro, cuius dexteram ob confectas maiores feras timens leo sese in aliorum tela  
coniecit. **FORTIS:** ualida, ut superius diximus. **TENERI:** adolescentis et ferè adhuc  
pueri. **Tenerum** proprie dicimus á tenui, exile et gracilentum. **Virgilius:** “Et ros in  
5 tenera pecori gratissimus herba”. Ponitur tamen pro molli transfertur que etiam ad  
animum. **Iuuenalis:** “Qum tener uxorem ducat spado”. Hinc teneri dicuntur, qui in  
aetate puerili sunt, et tenera aetas puerilis. Item teneri per metaphoram mites et qui  
facile commiserentur. Á quo **teneritas** et **teneritudo**, quae modo molliciem, modo  
mise- (**P491r**) ricordiam significant. Et **tenerere** siue **teneriter**, molliter, mise-  
10 ricorditer. Et **teneresco**, modo mollior fio, modo mitesco, misericordia ducor. **Lu-  
cillus:** “Scilicet in tenero tenerescere corpore mentes”.

2 **DORICA:** cretensia. **Doris** regio est Graeciae iuxta Maliacum sinum, cuius á  
tergo mons est Oetha. Á qua **Dorii** siue **Dorienses** siue **Dories** appellati. Ab his  
**Dorica lingua** nominata est. Doris etiam urbs est eius regionis. Dorios **Plato**  
appellatos existimat á **Dorico** quodam, á quo exules restituti sunt, qum prius **Achiui**  
5 nominarentur. **Seruius** uero Honoratus grammaticus á Doro Neptunni filio nomina-  
tos affirmat. Sunt etiam qui á **Dori** nympa Oceani et Tethyos filia nomen putent  
sumpsisse, quam Nereo fratri uxorem dedit et ex qua magnus nympharum numerus  
procreatus est. Quae, quoniam maris dea est, aliquando pro mari á poetis usurpatur.  
**Virgilius:** “Doris amara suam non intermisceat undam”. Ab hac **Doriscus** appellata  
10 est urbs in Thraciae littore sita et ferè Samothraciae opposita, iuxta quam campus est  
eiusdem nominis, per quem **Hebrus** amnis labitur. In hoc campo **Darius** Persarum  
rex arcem struxit et post eum Xerxes exercitum recensuit decies centum uiginti  
miliu hominu capax, tot enim Xerxes ibi dinumerauit exercitum. Á Doride etiam  
**Dorion** Achaiae oppidum nuncupatum. Quoniam uero Dorienses praesertim, qui  
15 Parnassum incolebant, Altemene duce in Cretam belli Troiani temporibus profecti  
sunt ibi que orientalem oram incolentes decem urbes condiderunt, Cretenses quoque  
Doriensium nomen sumpserunt.

3 Hinc **Dorica uenabula** cretensia dicimus. Quippe in Creta praecipuus usus  
**calamis** est, neque sagittas solum ex iis conficiunt, sed etiam uenabula hastas que ad-

1,1 Mart. *spect.* 23,1 | 1-3 Cald. *Mart.* | 3 Mart. *spect.* 23,2 | cf. 1,168 | Cald. *Mart.* | 4-5 Non. 411  
(Verg. *ecl.* 8,15) | 5 cf. Pap. *tener* | 6 Iuu. 1,22 | 8 cf. Pap. *tener* | 9 cf. Char. *gramm.* 235,25-26 | 10-  
11 Non. 181 (Lucr. [non Lucil.] 3,765) | 2,1 Mart. *spect.* 23,1 | Cald. *Mart.* | 1-2 Plin. *nat.* 4,28 | cf.  
Seru. *Aen.* 2,27 | Solin. 2,10 | 3 Isid. *orig.* 9,2,80 | 3-6 Tort. *Doria dorica* (Plato *leg.* 3,4 682E; Seru.  
*Aen.* 2,27) | 6-9 Tort. *Doris* (Verg. *ecl.* 10,5) | 9-13 Tort. *Doriscos* | 14-17 Cald. *Mart.* | 3,1-2 Cald.  
*Mart.* | cf. Plin. *nat.* 16,161

1,4 tenerum *p.c.* U<sup>2</sup> || tenerum — gracilentum *om. ova* || tenui — gracilentum U<sup>2</sup> *in ras.* || 5 ponitur  
— molli *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || que *add. s.s. U<sup>2</sup>* || 7 *pr. et om.v* || 8 molliciam *v* || 10 *et om. v* || 2,2 Oeta  
*va* || 5 Neptuni *va* || 6 *a om. a* || 9 Doriscus *ov* || 10 Thasiae litore *a* || 12 recensuit *p.c. U<sup>2</sup>* || 13 millium *a*  
|| Dorice *v* || 3,2 Calami cretenses U<sup>2</sup> *lemma*

ditis cuspidibus. **Arundo** aquaticus frutex est omnibus notus et belli pacis que experimentis maxime necessarius, in deliciis etiam gratus. Hoc septentrionales populi domos suas operiunt; hoc parietes etiam nostri aedificant ac gypso tegunt; hoc cameras suspendunt. Chartis seruiunt **calami**, sic enim tenuiores arundines uocantur, praesertim Aegyptii ob cognitionem quandam papyri. **Martialis**: "Dat chartis habiles calamos Memphisca tellus; Texantur reliqua tecta palude tibi". In Asia etiam circa **Anaeticum** lacum praestantes nascuntur. Italicis fungosior est natura, cauo intus corpore superne tenui ligno. Fissiles ubique sunt, acuta semper acie, geniculis distincti, attenuati leuiter in cacumina crassiore (f°491v) coma, qua uel pro pluma cauponae utuntur uel, ubi limosiore callo induruit, ad ferrumi- (c. 762) nandas nauium commissuras; contusa enim tenacior glutino est et ad explendas rimas fidelior pice.

4 Calamis orientales populi bella conficiunt, iis spicula addunt irreuocabili hamo noxia. Addunt etiam pinnas, ut mortem accelerent. His armis solem ipsum obumbrant, propter quod serenoes maxime desyderant dies uentos que et imbres odere, qui inter illos pacem esse cogunt. Nullus tamen sagittis aptior calamus, quam in **Rhe-**  
 5 **no** Bononiensi amne, cui plurima medulla et uolucres pondus inest. Libri tamen non eam gratiam habent, quam Belgicus Creticus que. Hi quemadmodum Indi hastarum etiam uicem praebent additis, ut diximus, cuspidibus. **Arundini indicae** arborea amplitudo est, quippe nauigiorum uicem praestant singula internodia. Radicis natura uiuax est, geniculata et ipsa. Ex ea Indi uasa pulcherrima et omnium tenuissima ac  
 10 leuissima faciunt. Ex arundinum geniculis exeunt aliquando rami, qui sunt calami tenues.